[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 34
05 февраля 2013г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: ******, в отсутствие представителей уполномоченного органа - администрации муниципального образования Аларского района, в отсутствие представителей ООО «Строительная компания «Титан» уведомленных о времени и месте рассмотрения жалобы, рассмотрев жалобу ООО «Строительная компания «Титан», в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №  498,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступила жалоба ООО «Строительная компания «Титан» (далее по тексту заявитель) на действия аукционной комиссии уполномоченного органа – администрации муниципального образования «Аларский район», связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме №0134300034612000096 на выполнение работ по капитальному ремонту здания МБОУ Кутуликская СОШ по адресу: п. Кутулик ул. Матвеева № 47 Аларского района Иркутской области (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель считает, что аукционной комиссией уполномоченного органа, в связи с отказом в допуске к участию в открытом аукционе нарушены требования п.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов, поскольку в первой части заявки ООО «СК «Титан» согласие на использование товара, а также конкретные показатели используемого товара.
Уполномоченный орган – администрация муниципального образования «Аларский район» представлено возражение, согласно которому считает жалобу необоснованной, так как первая часть заявки заявителя не соответствовала части 5 документации об аукционе, в которой содержались локальные сметы, содержащие сведения о товарах (материалах, оборудовании) с указанием диапазона показателей и максимальных и минимальных значений товаров. С учетом требований ч.4 ст.41.9, п.3 ч.3 ст.41.8 Закона о размещении заказов, заявителю отказано в допуске к участию в открытом аукционе.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение уполномоченного органа установила следующее.

13.12.2012г. мэром Аларского района утверждена документация по проведению открытого аукциона в электронной форме №0134300034612000096 на выполнение работ по капитальному ремонту здания МБОУ Кутуликская СОШ по адресу: п. Кутулик ул. Матвеева № 47 Аларского района Иркутской области (далее по тексту документация об аукционе).
Частью 5 «Заказ на выполнение работ» документации об аукционе предусмотрено, что подрядчик должен выполнить и сдать все работы в полном объеме заказчику, в соответствии со сметной документацией (приложение к части 5) в установленные сроки.
Согласно ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов, документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что во исполнение указной нормы закона уполномоченным органов в документации об аукционе установлены требования к работам, товарам, используемым для выполнения работ, необходимых для выполнения предмета аукциона, которые отражены в части 5 «Заказ на выполнение работ», и проектной документации (локальные ресурсные сметы), являющихся приложением к части 5 «Заказ на выполнение работ» документации об аукционе, размещенные на официальном сайте РФ для  размещения заказов.

В соответствии с ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов, участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений.

Согласно п.3 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов, при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

В ходе проверки первой части заявки заявителя Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что в ней отсутствуют сведения о конкретных показателях товаров, предусмотренных сметной документацией (приложение к части 5 «Заказ на выполнение работ») документации об аукционе.

Учитывая установленные обстоятельства Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях аукционной комиссии уполномоченного органа нарушений Закона о размещении заказов, при рассмотрении первой части заявки заявителя.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Строительная компания «Титан» необоснованной.

2. Направить копию решения заявителю, уполномоченному органу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
3